

UBND HUYỆN VIỆT YÊN  
BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH VÀ  
XÂY DỰNG PHONG TRÀO  
TOÀN DÂN BẢO VỆ ANTQ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-BCĐ

Việt Yên, ngày tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tuyên truyền, ra mắt mô hình “Ứng dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm ma túy” tại thị trấn Nénh huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 6832/KH-C06-P1 ngày 19/9/2023 của Cục Cảnh sát QLHC về TTXH; Công văn số 3387/CAT-QLHC ngày 27/9/2023 của Giám đốc Công an tỉnh Bắc Giang về việc xây dựng kế hoạch xây dựng mô hình “Ứng dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm ma túy” tại thị trấn Nénh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang năm 2023. Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện Việt Yên xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của nhân dân tại về tác hại của ma túy tại thị trấn Nénh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang và vận động nhân dân tham gia tích cực sử dụng ứng dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm ma túy trên địa bàn.

2. Huy động các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và nhân dân trên địa bàn tham gia thực hiện công tác phòng, chống tội phạm ma túy. Xây dựng mô hình điểm thực hiện tốt công tác Ứng dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm ma túy để đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi trạng thái trong công tác phòng, chống tội phạm ma túy theo chức năng của lực lượng Cảnh sát QLHC về TTXH.

3. Hoạt động tuyên truyền phải bám sát nội dung kế hoạch; bảo đảm thiết thực, hiệu quả phù hợp với đặc điểm tình hình tại Thị trấn Nénh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang. Nội dung tuyên truyền phải ngắn gọn, dễ hiểu; việc tuyên truyền phải tổ chức bằng nhiều hình thức sinh động, sáng tạo, phù hợp với đặc điểm từng địa bàn thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia.

#### II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ

##### 1. Nội dung, hình thức tuyên truyền

###### 1.1. Nội dung

- Nội dung mô hình là: “Ứng dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm ma túy”. Đẩy mạnh hướng dẫn người dân cách cài đặt VNeID để người dân sử dụng VNeID thay thế Căn cước công dân gắn chip cùng với các giấy tờ cá nhân được tích hợp trong tài khoản danh danh điện tử phục vụ xây dựng chính phủ số, xã hội số, phát triển công dân số.

- Tuyên truyền về ứng dụng của VNeID trong công tác đấu tranh phòng,

chống tội phạm nói chung và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy nói riêng.

- Xây dựng nội quy, quy ước về đảm bảo an ninh, trật tự, thực hiện nếp sống văn hoá tại thị trấn Nénh nội dung chủ yếu về: Vai trò của VNeID trong công tác phòng chống tội phạm ma túy; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống tội phạm ma túy; tuyên truyền về các tiện ích của VNeID trong công tác phòng, chống tội phạm ma túy... và tổ chức triển khai trên địa bàn.

### 1.2. Hình thức

- Công an thị trấn Nénh tham mưu cho Đảng ủy, UBND huy động ban, ngành, đoàn thể tham gia thực hiện tuyên truyền về “Ứng dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm ma túy”. Phát động phong trào toàn dân tố giác, tin báo tội phạm ma túy qua ứng dụng VNeID; lập các hòm thư, đường dây nóng, tổ công tác để tiếp nhận hỗ trợ của người dân trên địa bàn cài đặt ứng dụng VNeID và hướng dẫn người dân tố giác, tin báo tội phạm ma túy qua ứng dụng VNeID; vận động 100% gia đình và đối tượng viết cam kết không có hành vi vi phạm pháp luật về ma túy.

- Tổ chức buổi ra mắt mô hình “Ứng dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm ma túy” tại Thị trấn Nénh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

- Tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh; kẻ vẽ panô, áp phích, khẩu hiệu trực quan sinh động; tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề; tổ chức thi tìm hiểu; lồng ghép công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm ma túy qua ứng dụng VNeID với các buổi sinh hoạt thôn, xóm gắn với các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao...

## **2. Thành lập và duy trì mô hình “Ứng dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm ma túy” tại Thị trấn Nénh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang**

- Thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng mô hình “Ứng dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm ma túy” tại thị trấn Nénh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang gồm Lãnh đạo UBND huyện làm Trưởng ban Chỉ đạo, lãnh đạo Công an huyện làm phó Trưởng ban; các đơn vị: Văn Phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục & Đào tạo, Lãnh đạo UBND TT Nénh, Đại diện lãnh đạo Hội Cựu chiến binh, Trưởng CA thị trấn Nénh, Chủ tịch Hội Phụ nữ, Bí thư Đoàn thanh niên thị trấn... làm thành viên. Giao Công an thị trấn Nénh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang phối hợp với Hội Cựu chiến binh, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên... quản lý, duy trì hoạt động của mô hình.

- Định kỳ Ban Chỉ đạo mô hình tổ chức sinh hoạt (01 tháng/lần) tại trụ sở UBND thị trấn Nénh: Nội dung chủ yếu là tuyên truyền về pháp luật, tác hại của ma túy, giáo dục, động viên các đối tượng xoá bỏ mặc cảm hoà nhập với cộng đồng và ứng dụng của VNeID trong phòng, chống ma túy.

- Tổ chức tuyên truyền để người dân trên địa bàn thị trấn Nénh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang phát hiện và cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng về tội phạm ma túy qua ứng dụng VNeID. Kịp thời có hình thức động viên, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

## **3. Tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình “Ứng dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm ma túy”**

Công an huyện Việt Yên chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND

huyện tham mưu Ủy ban Nhân dân huyện phối hợp với Cục Cảnh sát QLHC về TTXH - Bộ Công an, Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH - Công an tỉnh Bắc Giang tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình. Tiến hành tuyên truyền bằng nhiều hình thức để nhân dân nhận thức rõ vai trò của VNeID trong công tác phòng, chống ma túy và tham dự buổi ra mắt mô hình.

#### **4. Thời gian thực hiện:**

**4.1. Thời gian chuẩn bị ra mắt Mô hình:** Từ ngày 28/9/2023 đến 31/12/2023

- Công tác tuyên truyền: Từ ngày 28/9/2023, (đã triển khai, thực hiện);
- Ban hành Kế hoạch phối hợp, thành lập ban chỉ đạo xây dựng mô hình xong trước ngày 05/10/2023.
- Tập hợp danh sách công dân tham dự Lễ ra mắt mô hình (1000 người) báo cáo Cục Cảnh sát QLHC về TTXH (gửi qua Công an tỉnh) xong trước **ngày 08/10/2023**.
- Ra mắt mô hình: Theo kế hoạch của Cục Cảnh sát QLHC về TTXH.
- Duy trì hoạt động của mô hình: Thực hiện thường xuyên các năm tiếp theo.

#### **III. KINH PHÍ**

- Cục Cảnh sát QLHC về TTXH hỗ trợ kinh phí tuyên truyền và kinh phí tổ chức lễ ra mắt Mô hình, kinh phí duy trì hội họp của Ban Chỉ đạo mô hình và Tổ Thường trực.
- Hằng năm, Cục Cảnh sát QLHC về TTXH hỗ trợ kinh phí duy trì mô hình cho địa phương.

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Đề nghị Cục Cảnh sát QLHC về TTXH**

- Chủ trì triển khai, phối hợp với cơ quan, ban, ngành địa phương triển khai có hiệu quả mô hình “Ứng dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm ma túy” trên địa bàn thị trấn Nénh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.
- Cung cấp tài liệu tuyên truyền để các cơ quan, đơn vị địa phương tổ chức thực hiện hiệu quả, tiết kiệm.
- Phân công cán bộ hỗ trợ thực hiện các nội dung triển khai Mô hình điểm, tổ chức thành công Lễ ra mắt mô hình.

##### **2. Đề nghị Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH, Công an tỉnh**

- Là đầu mối liên hệ Cục Cảnh sát QLHC về TTXH, Bộ Công an, hướng dẫn Công an huyện Việt Yên thực hiện các nhiệm vụ triển khai Mô hình được hiệu quả.
- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, theo dõi, đôn đốc, báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện Mô hình điểm.

##### **3. Công an huyện**

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng mô hình “Ứng dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm ma túy” trên địa bàn thị trấn Nénh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang, ban hành quy chế hoạt động, phân công cụ thể các thành viên;
- Lập danh sách thành phần tham gia Lễ ra mắt và phối hợp với Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH, Công an tỉnh và Bộ Công an tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình theo hướng dẫn.
- Phối hợp với Đảng ủy, Ủy ban Nhân dân thị trấn Nénh tuyên truyền, vận

động 100% công dân đủ điều kiện đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT thời gian hoàn thành xong trước **ngày 30/10/2023**.

- Chuẩn bị nội dung tuyên truyền về pháp luật, tác hại về ma túy; biên tập bài tuyên truyền để người dân trên địa bàn thị trấn Nénh phát hiện và cung cấp thông tin cho cơ quan Công an về tội phạm qua ứng dụng VNeID; sau Lễ ra mắt mô hình, tổ chức hướng dẫn cho người dân tham dự cài đặt, kích hoạt ĐDDT, sử dụng tài khoản ĐDDT để tố giác, báo tin về tội phạm, đặc biệt là tội phạm về Ma túy.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đảm bảo mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 thành viên trong gia đình được hướng dẫn và sử dụng thành thạo việc tố giác, tin báo tội phạm về ma túy qua ứng dụng VneID.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn UBND thị trấn Nénh triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Tổng hợp kết quả, các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

#### **4. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Phối hợp với Công an huyện và UBND thị trấn Nénh chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, đúng hướng dẫn.

- Phối hợp với Công an huyện theo dõi, kiểm tra đôn đốc UBND thị trấn Nénh thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

#### **5. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện**

Tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh; kẻ vẽ pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về Lễ ra mắt mô hình; tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu; lồng ghép công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy qua ứng dụng VNeID gắn với các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

#### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo các trường THCS và phối hợp với Trường THPT trên địa bàn thị trấn Nénh tổ chức tuyên truyền về tác hại của Ma túy và hướng dẫn học sinh thao tác thành thạo tố giác, tin báo tội phạm ma túy qua ứng dụng VNeID trong các buổi sinh hoạt ngoại khóa hoặc sinh hoạt lớp.

#### **7. Ủy ban Nhân dân thị trấn Nénh**

- Lập danh sách công dân tham dự Lễ ra mắt mô hình (*dự kiến 1000 người, lập danh sách theo mẫu*).

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để phục vụ công tác tổ chức Lễ ra mắt mô hình (Dự kiến 1000 người tham dự); tuyên truyền, thông báo cho nhân dân trên địa bàn thị trấn biết lịch tổ chức Hội nghị ra mắt để bố trí thời gian tham dự đông đủ (*khi có lịch cụ thể từ Cục Cảnh sát QLHC về TTXH, Bộ Công an*).

- Chịu trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Công an huyện trong quá trình triển khai mô hình, đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực.

- Chỉ đạo Công an thị trấn Nénh phối hợp với Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên... để quản lý sát sao, duy trì hoạt động của mô hình.

#### **8. Đầu mối liên hệ triển khai, thực hiện các nhiệm vụ**

- Cục Cảnh sát QLHC về TTXH: Đ/c thiếu tá Nguyễn Thị Thanh Thúy, SĐT 0936.008.808.

- Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH, Công an tỉnh: Đ/c thiếu tá Nguyễn Mạnh Hùng, Phó Đội trưởng Đội 1, SĐT: 0983.472.266.

- Văn Phòng HĐND và UBND huyện Việt Yên: Đ/c Ngô Văn Cường, Chuyên viên Văn phòng. Điện thoại: 0978895096

- Công an huyện Việt Yên: Đ/c Trung tá Nguyễn Thị Hòa, Đội trưởng Đội Cảnh sát QLHC về TTXH, SĐT: 0936.999.369.

- UBND Thị trấn Nénh: Đ/c Đỗ Văn Luận, Chủ tịch UBND. Điện thoại: 0916866334

- Công an thị trấn Nénh: Đ/c Trung tá Nguyễn Đức Quyết, Trưởng Công an thị trấn Nénh, SĐT: 0982.786.467.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, ban, ngành, UBND huyện, UBND thị trấn Nénh chủ động quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung được phân công.

2. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện giúp Chủ tịch UBND huyện theo dõi, kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch tại các đơn vị, địa phương.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả hàng tuần thực hiện trong tháng 10/2023 (trước 14h ngày thứ 5); duy trì thường xuyên báo cáo hàng tháng (trước ngày 15) về Cục Cảnh sát QLHC về TTXH, Công an tỉnh (qua Phòng CS QLHC về TTXH) theo quy định (*Đánh giá, so sánh tháng trước tháng sau về tỷ lệ người tham gia VNeID, sử dụng VNeID để tố giác, tin báo tội phạm về ma túy. Bổ sung quy chế hoạt động*); đề xuất khen thưởng đối với các đơn vị, địa phương có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện mô hình; phê bình đối với tập thể, cá nhân chậm chuyển biến, thực hiện không hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

- Lấy kết quả triển khai, thực hiện mô hình điểm là một tiêu chí để đánh giá tổ chức hội, đơn vị cuối năm.

Trên đây là Kế hoạch Phối hợp tuyên truyền, ra mắt mô hình “Ứng dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm ma túy” tại Thị trấn Nénh huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND thị trấn Nénh phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc./.

### **Nơi nhận:**

- Cục CS QLHC, Bộ Công an (để b/cáo);
- Đ/c Giám đốc CAT (để b/cáo);
- Phòng CSQLHC về TTXH-CAT;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện (để t/h);
- Đảng ủy, UBND TT. Nénh (để t/h);
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO**

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN**

**Nguyễn Đại Lượng**

